CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

ATA NO OO9/2023 DA NONA REUNIÃO DA COilIISSÃO DE SAÚDE, BEIU ESTAR E ÍIIEIO AMBIENTE

2023. Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e quarenta

e oito minutos, no plenário da Câmara Municipal de Francisco Beltrão, sob a graça de Deus e pela grandeza

da pária, o Presk ente Rodrigo lnhoatto declara aberta a nona reunião ordinária da Comissão de Saúde,

Bem-Estar e Meio Ambiente- Em discussão, a ata da oitava reunião ordinária desta comissão. Colocada em

votação, os vereadores favoráveis permanecem como estão, ou contrários que se manifestem. A ata da

oitava reuniáo ordinária é declarada aprovada por unanimidade. O Presidente solicita ao senhor secretário,

Cidão, que proceda à leitura dos trabalhos que estáo em pauta neste expediente. Projêto n.o 8012023.

Autoria: Poder Executivo: Altera a lei municipal 3.338 de 7 de maio de 2007, que cria o Conselho Municipal

de Meio Ambiente (CMMA) e o Fundo Municipal de Meio Ambiente (FUNDEMA) em Francisco Beltrão,

estado do Paraná, e dá outras providências. Poeto de Lei n.o 58/2023: Autoria: Vereador Jeân Emiliano

Dispóe sobre o direito do portador de deficiêncía mental, intelectual ou sensorial de ingressar e permanecer

em ambientes de uso coletivo acompanhado de cáo de suporte emocional no âmbito do município de

Francisco Beltrâo, estado do Paraná, e dá outras providências. Em pauta, o p@eto de lei n.o 8Ol2O23 do

Poder Executivo. Em discussáo, o projeto. Não havendo quem queira se manifêstar, o Presidente enceÍra a

discussão e repassa a palavra ao relator, Junior Nesi, para que proceda com seu parecer e voto. O relator

informa que a manifestaçáo quanto ao projeto de lei n.' 80/2023 do Poder Executivo foi submetida aos

demais membros, sendo aprovada por maioria absoluta. O relator vota favoravelmente à proposição.

O secretário, Cidão, também declara voto favorável ao poeto. O Presidente, Rodrigo lnhoatto, acompanha

a manifestaçáo do relator, e o projeto de lei n.o 8012023 do Poder Executivo recebe três votos favoráveis e

nenhum voto contrário, sendo pronunciado favorável à matéria e tornando-a apta a ser deliberada em

plenário. Em pauta, o projeto de lei n.o 58/2023 do Poder Legislativo- Em discussão, o projeto. Náo havendo

quem queira se manifestar, o Presidente enceÍra a discussáo e repassa a palavra ao relator, Junior Nesi,

para quê proceda com seu parecer e voto. O relator informa que seu voto é favorável à proposiçáo. O

secretário, Cidâo, declara voto favorável ao projeto de lei n.o 5A12O23. O Presidente, Rodrigo lnhoatto,

acompanha a manifestação do relator, e o projeto de lei n.o 5ü2023 do Poder Legislativo recebe três votos

favoráveis e nenhum voto contrário, sendo pronunciado favorável à matéria e tornando-a apta a ser

a I de2
Câmara Municipal de Francisco Beltrão

Rua Teúente CârnaÍgo, 2 I 7l - Cenrro - Francisco Belffio - Pârâná
Fone (46) 2601-0410

deliberada em plenário

*
)-

lra
,F

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrâo - Estado do Paraná

Esgotada a pauta dâ presente reuniáo, o Presidente agradece a presença dos membros desta Comissão de

Saúde, Bem-Estar e Meio Ambiente, e declara encerrada a presente reuniáo às treze horas e cinquenta ê

cinco minutos.

RODRI lNHOATTO
PRE IDENTE

ERO F]LHO
SECRETÁRIO

Pagina 2 de 2

Câmara Municipal de Francisco Beltrào
Rua Tenentê Camargo, 2 I 73 - Centro - Francisco Bcltrào - Parâoá

Fone (46) 2601-0410

Nlo

*
,L.

la a

,$